ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho e

ao Ilustríssimo Secretário da Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do Meio

Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, solicitando providências com vistas a ampliação

do açude Craibeira no município de Nova Palmeira.

JUSTIFICATIVA

 Nova Palmeira é um município brasileiro do estado da Paraíba, localizado na
Região Geográfica Imediata de Cuité-Nova Floresta. De acordo com o censo realizado
pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) no ano de 2010, sua
população é de 4.365 habitantes e com uma perspectiva populacional em 2017 de
4.849 habitantes. Área territorial de 310 km².

O município está incluído na área geográfica de abrangência do semiárido
brasileiro, definida pelo Ministério da Integração Nacional em 2005. Esta delimitação
tem como critérios o índice pluviométrico, o índice de aridez e o risco de seca.

Assim, o presente requerimento se justifica pela escassez de água na região e a
ampliação do açude aumentará a capacidade de armazenamento de águas durante o
período chuvoso. A crise hídrica que tem sido motivo de preocupação de toda a
população, pois as famílias sofrem com as constantes estiagens e baixa produção na
agricultura e pecuária no município. Essa ampliação de capacidade de
armazenamento dará maior segurança hídrica à população.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 06 de março de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

986